CM

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Sorocabano ao Ilustríssimo senhor “ROBERTO

MATSUSHIMA”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo senhor “ROBERTO MATSUSHIMA”, pelos relevantes serviços

prestados à Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo, correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, 21 de novembro de 2023.

RODRIGO DO TREVISO

Vereador

CM

JUSTIFICATIVA:

Nascido em Votorantim/SP, Engenheiro Civil, formado na 2ª

turma da Facens (1982), é casado e tem 2 (dois) filhos. Começou a infância

trabalhando na lavoura, depois de formado foi trabalhar no JAPÃO(1992 a 1995)

em obras de construção da usina hidroelétrica na província de Gifu e em fábrica

de Auto Peças; após retorno do Japão, vem exercendo como engenheiro civil,

fazendo projetos, construindo obras comerciais e residenciais, principalmente em

condomínios das cidades de Sorocaba e Votorantim.

Foi membro ativo do Rotary Club de Votorantim, exercendo

diversas funções inclusive de Presidente no ano de 2021. Participou ativamente

em todos projetos, desde campanhas de vacinação de poliomielite e trabalhos nas

Festas Juninas para aquisição de Cadeiras de Rodas. Participou do projeto social

no litoral sul na Vila ARIRI, próximo de CANANEIA onde as famílias

ribeirinhas estavam em situação precária, arrecadando e levando roupas e

alimentos para mais de 60 famílias.

Foi membro ativo desde jovem do Departamento de Jovens da

UCENS-UNIÃO CULTURAL NIPO-BRASILEIRA DE SOROCABA, tendo

sido Diretor de Patrimônio nos anos 2014/2015 e PRESIDENTE da diretoria

executiva durante 4 (quatro) gestões consecutivas(2016/2017/2018/2019 e 2020),

tendo reformado a sede Central e implantado a célula fotovoltaica; na sede

Campestre II, localizado na cidade de Araçoiaba/SP , colocou alambrado

fechando toda divisa , instalou o Portão de Entrada; reformou toda piscina e

entorno; perfurou o Poço Artesiano e reformou a Casa do Caseiro.

Atualmente é membro do Conselho Deliberativo da UCENS e

membro ativo da COMTUR-COMISSÃO MUNICIPAL DE TURISMO desde

dezembro de 2021. É o atual Presidente e reeleito para o biênio 2024 e 2025,

vem trabalhando com os demais membros para dar destaque para  Sorocaba em

evidência no Turismo do Estado de São Paulo, criando o Caminho da Marquesa

na região de Brigadeiro Tobias

Sala das Sessões, 21 de novembro de 2023.

RODRIGO DO TREVISO

Vereador